关于举办2024中国康复医学会粤港澳大湾区康复论坛
暨广东省康复医学会综合学术年会的通知

（第二轮）

各相关单位：

为推进康复医疗领域创新创造，促进粤港澳大湾区康复行业

交流，提升康复医疗服务能力，加强康复医疗专业队伍建设，根

据中国康复医学会2024年度学术活动计划，定于2024年6月14-16

日在广州举办2024中国康复医学会粤港澳大湾区康复论坛（会议

编码：XSHD2024-066）暨广东省康复医学会综合学术年会。

本次大会以“全面康复、开启未来”为主旨，设一个主会场和

35个分会场，邀请卫生服务及医疗保障政策研究、康复服务标准

化建设、前沿科技创新研究、生命健康产业服务等领域的专家与

嘉宾到会，多方位展示粤港澳大湾区康复发展的历程和成果，共

同探讨未来实现“全面康复”重要议题。现将有关事宜通知如下：

一、组织机构

主办：中国康复医学会

承办：广东省康复医学会

中 国 康 复 医 学 会

中国康复医学会地市康复医学会工作委员会（筹）

协办：广东省医学会物理医学与康复学分会

广东省医师协会康复科医师分会

广东省康复医学科专业质量控制中心

香港岭南大学

香港职业治疗学院

澳门物理治疗师公会

二、参会人员

康复相关临床专业人员；各高校相关专业师生；养老、康养、

大健康相关领域从业人员；广东省康复医学会全体理事、全体会

员，广东省康复医学会各分会理事，各地市康复医学会全体成员；

参加智慧康复产业展览企业及相关人员。

三、时间与地点

1.会议时间：2024年6月14-16日

2.会议地点：广州市越秀国际会议中心3、4、5楼

四、会议内容

详见附件。

五、报名注册

本次会议参会注册费 1200 元/人；早鸟价（2024 年 5月 31

日前报名）1000 元/人；会员价 1000 元/人（仅限中国康复医学会

及广东省康复医学会注册会员）；在读研究生：600元/人，在读

全日制学生免费。

参会凭注册缴费信息签到。参会住宿及交通请自行预定，费

用自理。

缴费方式：

1.扫描二维码

缴费网址：https://mm.sciconf.cn/cn/minisite/index/22395

2.银行转账

名称：中国康复医学会

账号：11230301040003927

开户行：农业银行北京和平里支行

转账时请注明：粤港澳论坛+姓名+手机号（若转账时无法备

注太多文字，请务必备注手机号。)

本次会议所有发票为电子票，将在缴费一周后，通过短信链

接的形式发送至您填写的手机号。（微信扫码支付的参会代表可

扫描二维码，登录选择个人中心-发票下载)

六、联系方式

会务联系人：黄老师 18011929334（注册报名）

潘老师 18923252067（会务咨询）

区老师 13632383865（参展咨询）

学会邮箱：garm@vip.163.com

附件

日程安排

工作会议

时间：6月 14日下午，地点：5楼 502C

时间 主题内容

17:00-18:30 中国康复医学会地方康复医学会工作委员会成立大会

第二届广东省康复医学会临床路径案例大赛

时间：6月 14日下午，地点：5楼 502B

时间 主题内容

14:00-18:00 第二届广东省康复医学会临床路径案例大赛决赛

中国康复医学会粤港澳大湾区康复论坛（主会场）

时间：6月 15日上午，地点：3楼 301国际会议厅

时间 主题内容 讲者 单位 主持人

08:45-09:00 “我与广东康复二十载”摄影展播

09:00-09:15 开幕式

09:15-09:40
全面康复在健康中国制度建设

中的战略地位
刘继同

北京大学公共卫

生学院
陈大军

刘刚

王楚怀

09:40-10:05
医保基金安全使用与学科建设

思考
袁向东 广东省人民医院

10:05-10:30
康复治疗师规范化培训扬帆起

航
燕铁斌 中国康复医学会

10:30-10:35 粤港澳康复工作委员会筹备启动仪式 欧海宁

10:35-10:40 广东省“预防儿童烧烫伤医院公益科普行”启动仪式 邓文华

10:40-10:45 中场休息

10:45-11:20
医工融合创新成果转化圆桌沙

龙

秦 岭 香港中文大学深港

创新研究院

郑永平 香港理工大学生物

医学工程系

文 毅 广东省高端装备知

识产权协同运营中心

蔡浚楠 深圳市嘉里康复医

学研究院

陈卓铭 暨南大学附属华侨

医院

佛山市三水招商局

窦祖林

11:20-12:00
全面康复服务网络建设

的挑战与机遇圆桌沙龙

刘继同 北京大学公共卫生

学院

莫家豪 香港岭南大学

陈畅坚澳门物理治疗师公会

梁国辉 重建生活为本康复

中心（香港）

燕铁斌 中国康复医学会

张靖慧

广东省康复医学会第四届第二次会员代表大会&第四届第三次理事会

时间：6月 15日中午，地点：3楼 301国际会议厅

时间 主题内容 讲者 单位 主持人

13:00-13:05 开幕式

13:05-13:20
学习两会精神，发展全面康复

——广东省康复医学会年度总

结及工作计划

窦祖林
广东省康复医学

会

张靖慧13:20-13:30 科学社团发展现状与机遇 省科协领导

13:30-13:45 浙江省康复医学会经验交流 叶祥明

13:45-14:00 河南省康复医学会经验交流 冯晓东

中国康复医学会粤港澳大湾区康复论坛（临床康复前沿技术分会场）

时间：6月 15日下午，地点：3楼 301国际会议厅

时间 主题内容 讲者 单位 主持人

14:30-14:50
LIPUS超声治疗在心血管疾病

中的应用进展
沈琳

山东大学齐鲁

医院
胡昔权

马超

王玉林

14:50-15:10 肿瘤康复国际前沿进展 肖东
广州医科大学

附属第一医院

15:10-15:30
香港高齡化社會居家復康新機

遇
萧珮而 香港岭南大学

15:30-15:50
澳门物理治疗师在推广预防失

智症的实践策略

司徒玉

芬

澳门物理治疗师

公会

胡爱玲

李春海
15:50-16:10

下肢结构排列对骨盘底肌群的

影响
区洁文

澳门物理治疗师

公会

16:10-16:30
国内外脊柱侧弯筛查技术比较

与应用前景分析
孟强 香港理工大学

16:30-16:50
国内外脊柱侧弯筛查技术比较

与应用前景分析
阮云军

南方医科大学

南方医院 陈红霞

龚建华
16:50-17:30 广东省康复医学会科学技术奖优秀项目分享

中国康复医学会粤港澳大湾区康复论坛（东莞分会场）

时间：6月 15日下午，地点：5楼 501A

时间 主题内容 讲者 单位 主持人

14:30-15:00 远程医疗助力基层医院发展 蔡淇冰
贵州省毕节市第

三人民医院

陈荣庄

周光辉

15:00-15:30
交互式虚拟数字医师在专病

建设诊疗全流程管理中的实

践与创新

杨舒博 广西医科大学
孙凌瑜

刘小亚

15:30-16:00
小发明大天地，康复护理创新

与专利
陈仁英

东莞市康复医学

会

陈志

豆伟

16:00-16:30 远程康复实践与路径
龚炜

龙岳军
东莞康华医院

孟兵

崔超伟

16:30-17:00 睡眠科技与新质生产力 张福军
东莞市康复医学

会

张玉琼

朱菊清

17:00-17:30
人工智能在帕金森病言语障

碍中的应用进展
韦朝霞

东莞市人民医院

普济分院

王小军

龚炜

17:30-17:50 讨论环节

中国康复医学会粤港澳大湾区康复论坛（佛山分会场）

时间：6月 15日下午 14:00-17:30，地点：广州市越秀国际会议中心 5楼 501B

时间 主题内容 讲者 单位 主持人

13:45-14:00 开幕式 陈钢 佛山市康复医院 王志军

14:00-14:20 呼吸康复新进展 陈钢 佛山市康复医院
叶慧敏

胡洪平14:20-14:40
园艺治疗在手功能康复中的

应用
王志军 佛山市康复医院

14:40-15:00
氢分子对神经系统疾病的作

用研究进展
张盘德

佛山市第一人民

医院 金蓉

李胜强
15:00-15:20

骨与关节术后延续性康复的

研究
谢韶东 佛山市中医院

15:20-15:30 中场休息

15:30-15:50
肉毒素注射在下肢痉挛的应

用
丁德权

佛山复星禅诚医

院 白嘎利

周怡言
15:50-16:10

轻度认知障碍筛查与康复策

略新进展
刘结梅

南方医科大学顺

德医院

16:10-16:30
脑脊足相关疾病理论初探及

康复策略
王文献

广州中医药大学

顺德医院 杨加顺

李欣
16:30-16:50 腰椎疼痛的精准介入治疗 曾顺军

广东省中西医结

合医院

16:50-17:10 老年腰痛的诊疗思维 龙喜
佛山市南海区第

八人民医院 陈福初

王灏
17:10-17:30 结构调衡法治疗耳石症 傅伟通

佛山市南海区第

九人民医院

广东省康复医学会综合学术年会（创新成果展示路演及闭幕式）

时间：6月 16日上午，地点：5楼 502B

时间 主题内容

09:00-09:15 开幕式

09:15-11:30 第二届广东省康复医学会创新成果展示大赛决赛/优秀项目路演

11:30-12:00
颁发证书——第二届广东省康复医学会创新成果展示大赛、第二届广

东省康复医学会临床路径案例大赛、2024广东省康复医学会科学技术

奖、“我与广东康复二十载”摄影作品展示

12:00-12:15 闭幕式

广东省康复医学 2024年综合学术年会

第五届广东智慧康复论坛

地点：广州市越秀国际会议中心 5楼 502C

时间：6月 16日上午 08:50-12:20

时间 内容 讲者 单位

08:50-09:00 开幕式

09:00-09:30 康复机器人的人机交互与控制 侯增广
中国科学院自动化

研究所

09:30-9:55
Mobile Exoneuromusculoskeletons for

Self-help Telerehabilitation after
Stroke

胡晓翎 香港理工大学

9:55-10:20
基于语音识别技术和 fMRI的失语症

自动评估
方强 汕头大学

10:20-10:25 中场休息

10:25-10:50
无扰式心脏机械振动监测技术及应

用
张涵 华南师范大学

10:50-11:15 脑机接口医学应用 潘家辉 华南师范大学

11:15-11:40 任务导向性智能康复系统 张明明 南方科技大学

11:40-12:05
基于肌肉协同的运动功能评定与智

能康复应用
盛译萱

哈尔滨工业大学深

圳校区

专题学术会议

2024年 6月 14日下午

分会名称 分会场 会场

认知障碍康复分会 认知障碍康复专题学术会议 501A

脑卒中防治康复分会 脑卒中防治与康复专题学术会议 504A

心血管病分会 心血管病专题学术会议 504B

标准化工作委员会 康复标准化专题学术会议 504C

脊柱康复分会 脊柱康复专题学术会议 505BC

儿童整合康复分会 儿童脑病整合康复专题学术会议 510A

围产康复分会 围产康复专题学术会议 510B

骨伤康复分会 骨伤康复专题学术会议 510C

2024年 6月 15日下午

分会名称 分会场 会场

脊柱脊髓分会 脊柱脊髓专题学术会议 502A

重症康复分会
重症康复专题学术会议暨气道廓清理论与综合实践

培训班
502B

骨质疏松及相关疾病

分会
骨质疏松与相关疾病专题学术会议 502C

儿童发育与康复分会 儿童发育与康复专题学术会议 503A

医学影像与康复分会 医学影像与康复专题学术会议 503B

骨科分会 骨科专题学术会议 503C

视觉康复分会 低视力视功能评估及视觉康复学习班 504A

职业与社会康复分会 全流程康复个案管理专题学术会议 504B

运动与创伤分会 运动与创伤康复专题学术会议 504C

帕金森与运动障碍相

关疾病分会
帕金森与运动障碍相关疾病专题学术会议 505A

作业治疗师分会 作业治疗创新与发展专题学术会议 505B

风湿免疫康复分会 风湿免疫病专题学术会议 505C

水治疗分会 水中康复专题学术会议 510A

呼吸康复分会 呼吸康复专题学术会议 510C

吞咽障碍康复分会/言
语语言治疗师分会

言语语言及吞咽障碍康复专题学术会议 511

非公立医疗机构康复 非公立医疗机构高质量发展专题学术会议 512AB

分会

老年康复分会/中西医

结合分会
老年康复及中西医结合专题学术会议 512C

疼痛康复分会 慢性疼痛对因康复分会专题学术会议 402C

2024年 6月 16日上午

分会名称 分会场 会场

物理治疗师分会 前交叉韧带重建康复专题学术会议 501A

脊柱脊髓分会 骨科加速康复(ERAS)全国推广项目病例大赛 501B

脊柱脊髓分会 骨科中青年医师加速康复切口管理交流赛 502A

脑功能检测与调控康

复分会
脑功能检测与调控康复专题学术会议 504B

康复治疗分会 康复治疗专题学术会议 505A

2024年 6月 16-17日全天

分会名称 分会场 会场

吞咽障碍康复分会 喉镜吞咽功能评估（FEES）培训班
南国会

北国厅

言语语言治疗师分会 儿童实用摄食吞咽障碍技术应用与推广培训班
华晟大

厦

言语语言治疗师分会 气道增压技术规范性操作培训班
华晟大

厦